
COMISSÃO  ESPECIAL  DESTINADA  A  PROFERIR  PARECER  À  PROPOSTA  DE  EMENDA  À 
CONSTITUIÇÃO N.º 31-A, DE 2007, QUE "ALTERA O SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL, UNIFICA A 
LEGISLAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E 
SOBRE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE 
COMUNICAÇÃO, DENTRE OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

REQUERIMENTO N.º               , DE 2008.
(Do Sr. Alfredo Kaefer)

Solicita  convidar  para  Audiência  Pública  o  Senhor,  Presidente  da 
UVB -  União  do  Vereadores  do  Brasil,  Senhor  Bento  Batista  da 
Silva , Presidente da UVEPAR - União dos Vereadores do Paraná, 
Senhor  Eli Huhm e do Presidente da Associação dos Municípios do 
Paraná – APM , Senhor Moacyr Elias Fadel Júnior para discutir a 
Proposta de Emenda à Constituição n.º 31-A, de 2007.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, 
seja convidado o Senhor Presidente da UVB - União dos Vereadores do Brasil,  Senhor Bento 
Batista da Silva e do Presidente da UVEPAR - União dos Vereadores do Estado do Paraná, 
Senhor  Eloi Huhm e do Presidente da Associação dos Municípios do Paraná – APM,  Senhor 
Moacyr Elias Fadel Júnior fim de discutir a Proposta de Emenda à Constituição n.º 31-A, de 
2007, que "altera o sistema tributário nacional, unifica a legislação do imposto sobre operações 
relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações de serviços de transporte interestadual e 
intermunicipal e de comunicação, dentre outras providências.

JUSTIFICATIVA

O presente  requerimento visa  a  dar  mais  clareza e  os  esclarecimentos  do  convidado 
contribuirão de forma significativa  para o  andamento dos trabalhos  desta  Comissão Especial. 
Verificamos, então, a fundamental importância do citado requerimento. É importante a participação 
de quem nos apoiou, que deu o voto de confiança na gente e que deseja que assumamos os 
nossos mandatos.

O  tema  é  oportuno  para  colocar  em  discussão  a  autonomia  municipal,  que  estaria 
ameaçada a Reforma Tributária. Citando estudo do Instituto Brasileiro de Administração Municipal 
(Ibam), ele ressaltou que a reforma fará os municípios perderem a autonomia sobre o Imposto 
sobre Serviços (ISS) e as transferências constitucionais do Fundo de Participação dos Municípios 
(FPM) e do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS). 

Sala da Comissão, em         de abril  de 2008.

ALFREDO KAEFER
Deputado Federal
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